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Na rnliejscu z przeprowadzonego wywiadu i oglę-
dzin wynikało, że poróci rozpocząL się normalnie około
południa, a właściciel wtaz z sąsiadami próbcrł,ał
wydobyc płód, jed,nak poniervaż nie dawało to po-
żądanych rezultatów, zwrócił się o pomoc do PZLZ.

Badaniem klinicznym stwierdziłem: budowa pra-
rvidłowa, kondycja i stan odżywienia dobry, temp,

- 3?,B stop., tętno 116imin. słabe, nitkorvate, odde-
chy - 24-26lmin, blad,ość widocznych błon ś].lrzo-
wych, za wvjątkiem błon1, śluzo,wej pochwy, która
była obrzękła i zasiniona, z licznymi uszkodzeniami
i krwarvyrni podbiegnięciami.

Przystępując do }Ladania ginekologiczn,ego, stwier-
dziłem rozwarcie szyjki macicznej, drogi rodne wą-
skie, położerrie, postawa i r-rłożenie płodu prawiJło-
we, płód stosunkowo duży (60 kg),

Przy dokładnym badaniu stwierdziłem w okolicy
boczno-dolnej lewego rogu macicy, ranę perforującą,
przez którą nastąpiło wylanie wód płodowych, oraz
w5,padt-tięcie t1,1nej części płodu do jamy otrzewtro-
weJ.

Ze rvzglęc]u rla ciężki stan ogóIny jałówki, podałem
dożylnie 200 m] boroglukonianu wapnia, oraz c]o-
mięśniorvo 20 ml kofeiny i po eciłem jak najszyb-
ciej dcstarł,ić do lecznicy.

Po dostarczenirr jałówki przystilpiłem do operacji
cesarskiego cięcia. Przed operacją poda,no jej dożyl-
nle 5C0 ml 20 proc. r-oztworu gluikozv podgrzanego
do temperattlr,1. ciała z dodatkiem 3 mg strcfantl,ny
,,G". W celu oszolomienia zwielzęcia na okres trrva-
nia operacji podano dożylnie i domięśniowo po 5 ml
trankrviliny.

Jalówkę dc operacji położono na prawym boku
metodą Johna, założono na kończyny pęta. Następnie
lewą tylną koriczynę wywiązano do tyłu. Pole opera-
cyjne przygotolvano u,edług ogólnie przyjętych za-
sad chirurgii. Znieczulenie pola operacyjnego wyko-
nano metodą infiltracyjną - 100 ml polokainy z ad-
renaliną.

Cięcie powłok brzuszn5,ch przeprowadzono skoś-
nie nad żyłą mleczną. Początek cięoia 3 cm nad żyłą
mleczną w kierunku tylnym, ?il0 cm powyżej wy-
mienia. Długość cięcia około 25-30 cm.

Po otwarciu jamy brzlrsznej stwierdzono w jarrlie
otrzewnowej dużą i].ośó płynu, który stanowiły
oprócz normalnego płynu otrzewnowego, wody pło-
dowe. Pomiędzy siecią i jelitami znajdowały się
częściowo już odklejone błony płodowe, liczne skrze-
py krwi, oraz cała tylna część płodu. Po wydobycil-t
z jamy brzusznej martwego płodu przez ranę w ma-
cicy, oraz raLnę operacyjną powłok brzusznych, wy-
sunięto na zewnątrz pęknięty lewy róg macicy. Dłu-
gość pęknięcia wynosiła około 60 crn - od wierz-
cho}ka rogu macicy, aż po szvikę 62"i.^u.

Po wprowa,dzeniu do światła mac,icy 100 g Mepa-
taru, nałożono dwupiętrowy nerw ciągły lómbeita,
catgutem nr 1.

Trudnośc szycia spowodowana byŁa tym, że część
szwów na trzonie macicy zakładano w jamie brzusz_
nej wyłącznie pod kouoIą palców. Juź w czasie
nakładania szwów rozpoczął się proces kurczenia
macicy. Następnie plzystąpiono do oczyszczenia ja-
my otrzewnowej z nieprawidłowej zawartości (skrze-
py, części łożyska, wody płodowe).

Dootrzewnowo podano 4 g streptomycyny i 100 g
Mepataru w 200 ml pł5rnu fizjologicznego i przystą-
piono do szycia porvłok brzsznych, szyjąc os,obno
otrzewną ścienną, a następnie mięśnie szwem ciąg-
łym, catgutem nr 2, natomiast skórę szwami węzełko-
r,l,yrni jecl,"r,abiem nr 6.

Po operacji trwającej łącznie z przygotowaniem
pola operacyjnego około 2 godz, poda,no dożylnie
530 mi 20-proc roztworu glukozy i 150 ml 25-proc.
boroglukonianu wapnia, podglzanyctr do temperatury
ciała.

Następnego dnia stan ogólny zwierzęcia wyraźnie
się poprawił, powrócił apetyt i pragnienie, a od trze-
ciego dnia po operacji stopniowo zaczęła powracać
l aktacj a.

Fierwszego dnia po operacji krowa otrzymała 500
ml 2O-proc. roztworu glukozy, 150 mI boroglluko,nianu
wapnia i 3 mg strofantyny ,,G" - dożylnie, domięś-
niowo 200 mg Hostacortinu i 4 g streptomycyny,

Przez następne trzy dni krowa otrzymywała po
500 ml 2O-proc, roztworu glukozy z dodatkiern 3 mg
strofantyny ,,G" - dożylnie, oraz po 3 g strepiomy-
cyny domięśniowo.

Dziewiątego d,nia krorvę wydano wlaścicielowi. Na
dwunast}, dzień po zabiegu wyjęto wszystkie szwy
sllór,ne - rana operacyjna zagoiła się przez rychło-
zr o st.

W sześó tygodl. i po operacj i u krowy wystąpiła
normalna ,ruja, jednak właściciel bojąc się kompli-
kacji przy następnym polodzie wyeliminował kro-
wę z rozrodu.

Jak lvynika z powyższego przypadku, pęknięcie
macicy podczas porodu nie zawsze upoważnia do
rriepomyślnego rokowania, a odpowiednio duża daw-
l(a antybiotyków, skutecznie zapobiega rozwoj owi
zapalenia otrzewnej, mogącemu powstać po wnik-
nięciu do jamy otrzewnowei dużej ilości wód p}o-
dowych.

Przypadki tego rodzaju nadają się więc do lecze-
llla operacyJnego.

]\dles autola: Al]drzej Kudlicki, PżLz - Lubraniec, .Ąl.
Lipowa 3, pow. w}oclawek.

WŁADYSŁAW LUTYŃSKI
Warszaua

Przepisy dotyczące słuzby weterynaryjnej wydane w 1966 r, Cz, ll

VII. Pracownicy służby weterynaryjneJ
1. No-we zasady wynagradzania prac,owników

służby weterynaryjnej zostały uregulowane nastę-
pują,cymi przepisami:

1) owaną Nr 135 KomitetuEkon Rady z ,dnia 20 maja1966 wie re ac pracowników za-
trud,nionych w te,renowych jed,nostkach służby we-
terynaryjnej resortu roInictrł,a,

2) Uchwałą Nr 143 Rady Mirnistrów z dnia 27 ma-ja 1966 r,. w sprawie wynagradzania pracowników
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zatrudnionych w telenowych jed,nostkach służby
weterynaryjnej resortu rolnictwa (Morr. Pol. Nr 28,
poz. 143),

3) Zarządzeniem Nr 89 Ministra Rolnictwa z ,dnia
30 maja 19tj6 r. w sprawie kierunku studiów i sta-
noWisk, na krtórv.ch mo,gą byó zatrudnieni w facho-
wej służbie weterynaryjnej inni poza ]ekarzami
wet. pracownicy z wyźszym wykształceniem (Dz.
Urz. Mirn. Rol. Nr 11, poz. 79),

4) zarządzeniem Nr 90 Ministra Ro]nictwa z dnia
30 maja w sprawie kwalifikacji pracowników admi-
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nistracyjnych zatrudni,onych w zakładach wetery-
trarii (Dz. Urz, Min. Roln. Nr 11, poz. 80),

5) zarządzeni,em Nr g1 Ministra Rolnictwa z d,nia
30 maja 1966 r, w sprawie zasad podwyższania
uposażenia po,dstawowego pracowrników zakładów
rveterynarii zatrudnionych na określonych stano-
wis,kach (Moln. PoI. N.r 11, poz. B1),

6) zarządzeniem Nr g2 Ministra Rolnictwa z dnia
30 maja 1966 r. w sprawie kategorii pracowników
służby weterynaryjnej zatrudnioltrych w szcz,egói-
nych warun,kach pracy, którym podwyższa się upo-
sażonie pod§tawowe oraz zasad po,d\rv]rższania tego
uposaże,nia (Dz. Urz. Mirn. Rol. Nr 11, poz. B2),

7) zarządzeniem Nr 93 iVlinistra Rolni,ctwa w spra-
wie zasad ob]iczania stażu pracy pracownikólv fa-
chowej służby weterynar}rjnej (Dz. Urz, Min. Rol.
Nr 1l, poz, B3),

B) zarząd,zeniem Nr g4 Ntinistra Rolnictwa w spra-
wie zasad przyznawania premii za sporządzenie w
terminię bilansu rocznego przez pracowników admi-
nistracyjnych zakładów wetery,n,arii (Dz. Urz. Min.
Ro1. Nr 11, poz. 84),

8) instrukcją Nr 1 Min,isterstwa Ro],nictwa
Departamentu Weterynarii z dnia 14 września 1966
r,. w sprarlĄe przeliczeń na punkty obrachunkowe
czynności weterynaIyjnych nie objętych taryfą
opłat pańsitwowych zakładów leczniczych dla zwie-
rząt (rozesła,no w f ormie o,db,iiek powielaczowych).

Regulacja płac pracowników słltżby weteryrlaryj-
nej nastąpiła z dniem 1 czerwca 1966 r. przy
czym stawki uposażeń podstawowych zostały zrów-
nane z stawkami pracowników służby zdrowia.
Koszt regulacji w skali rocznej obliczono na 26,2
mln zł.

2. Rozporządzelrrie Rady Ministrów z dnia 30 lipca
1966 r. w sprawie u,statrenia stanowisk, kr,va),ifikacji
i uposażenia pracowników prezydiów rad narodo-
wych (Dz. U. Nr 30, ipoz. i80) araz wytyczne Preze-
sa Rady Ministrów z dnia 30 lipca 1966 r. dotyczące
zasad realizacJi tego rozporządzenia u,stalają mie-
sięczne nowe sńawki wynagrodzenia dla zastępców
kierowników wydziałów rolnictwa i Ieśnic.twa do
4.500 zł, dla wojewódzkich lekarzy wet. do 4.200 zł,
dla starszych inspektoró,w komórki wo jewódzkiego
lekarza wet. do 3.400 zł, dla zasiępców kierownika
wydziału rolnictwa i leśn,ictwa w Trójmieście, Za-
brzu i Katowicach do 3.900 zł, dla powiatowych
lekarzy wet. do 3.400 zł, dla st. referentów d/s
organizacji walki z zarażliwymi chofobami zŃtetząt
z średnlim wykształcen,ie,m do 2.800 zł, a bez tego
wykształcernia (dla młodszych referentów) do 1,400
zł (dawny technik wet. - dezynfektor). Powyższe
przepisy przewidują moźliwość zwiększenia tego
wynagrodzenia o 107,1 (od 1s,ierpnia 1967 r.), usta-
lają zasady awans.owania i wplowadzają 47o fun-
dusz nagród z automatycznymi lnaglroda,mi jubileu-
szowymi rpo 10, 15 i 20 latach pracy wynoszącymi
do 100% uposażenia. Odpowiednia tabeJ.a okleśla
LlposaŻenia pracownikÓw obsługi prezydiów rad
narodowych, a tym samym i zakładów weterynarili
(woźnr, sprzątaczki, palacze itp.).

3, Uchwała Nr 228 Rady Ministrów z dnia 30 1ip-
ca 1966 r. w sprawie pod\,r,yżki wynagrodzeń za
pracę najniżej zarabiających pracolvnlików prze,d-
siębiorstw, ,in,stytucji i urzędów (Mon, Pol. Nr 40,
poz, 202), usta a minimalne wynagrodzenie za pełny
w5lmiar czasu pracy w wysokości 850 zł dla pra-
cowników wynagradzanych miesięcznie ].gb 4,40 zł
dla pracowników wynagradzanych La godziny
praCy.

4. Rozporządzen,ie Ra,dy Ministróu. z dnia 3 sierp-
nia 1966 r. zmieniające rozporz.ądzenie o pracaci]
wzbronioLnych kobrietom (Dz. U. Nr 32, poz. 195)
uchyliło zakaz pracy dla kobiet - 1ekarzy wetery-
narii na targowi,cy obwo,du urzędowego badania
zwierząt rzeźnych i mięsa.

5. Minister Zdror,via i Opieki Społe,c,znej wydał
na podstawie Ustawy o ubezpieczeniu społecznym
rozporządzenie z dnia 27 kwietrn,ia 1966 r. w sprawie
ustal€l,ria wykazu chorób <.l ciłttzszynr okręsle w),-
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lęgania. (Dz, U. Nr 16, poz. 102). Do chorób tych zo-
in. zaliczone: brucel,o
ornitozy, pryszczyca,
wścieklizna. W razi,e

US obowiąza,ny jest
przez okres do 13 tygodni, jeżeli wypadek choroby
zajdzie w ciągu 4 tygo,d,ni od dnia ustalenia obo-
wiązku ubezpieczenia.

6. Zarządzenie,m M,irnistra Finansów i Rolnictwa
z dnia 2 kwietnia 1966 r. w splawie pomocy finan-
sowej państwa na indyw,idualne budowrrictwo mie-
szkaniowe na terenie gnornad dla pracow,ników
nriektórych uslpołecznionych zakładów pracy zwią-
zanych z pro,dukcją rolną (Dz. Urz. Mirr. Rol. Nr 3,
poz. 18) z p,omocy kredytow.ej państwa przy budo-
wie domów jedrrrorod,zinnych mogą m. in. korzystać
zatrud,nieni rna stałe pracown,icy służby weteryna-
ryjnej. Porradto lekarze weterynarii i technicy we-
terynarii mają prawo do częścLiowego umorzenia
2a% każ,dej terminowo spłaconej raty kredytu uzy-
skanego na zasadach zarządzenta na budowę bądź
odbudowę domu jednorodzinnegg na terenlc gro-
mady. Jednakże warunkiem korzysta,nia z teeo
przywileju jest wykonywanie zawodu na tenenie
gromady i zamieszkan,ie w wybudowanym domu.

7. Balnk Rolrrry pis,m,em okólnym Nr 5 z dnia
27 grudnia 1966 r. (ro,zesłanym w formie o,dbńtek
powielaczowych) usta.lił, że obecnie formalności
związane z wypłatą poźyczek przyznanych ptzet
Centralę PZU na zakup samochodów dla lekarzy
wet. będą załatwiane rve właściwyc}r oddztaiactl
wojewódzkich Banku Roln,ego.

8. Nowe obowiązki zakładów pracy związane
z wypadkami przy pracy ustaliło rozporządzenie
Frezesa Rady Ministrów z d,nia 2 listopada 1966 r.
w sprawie zasad ,i trybu ba,dania okoliczności
i przyczyn wypadków przy pracy otaz rodzaju
i sposobu sporządzania oraz prowadzenia dokumen-
tacji związanej z tymi wypadkami (Dz. U. Nr 46,
po.281).

9. Decyzją z dnia 20 września 1966 r. Mini,sterstwo
RoInictwa ustaliło, że abs,olwenci zorga,n,izowarrego
w ubiegłych latach S-letniego kursu eksternistycz-
nego dla techników wet., któlrzy pomyślnie złoży7i
egzaminy tylko z przedmiotów zawo,dowvch, otrzy-
mają świadectwo upoważniające ich do wykony-
wania czynności technika weterynarii.

VIII. Ailministracja weterynaryjna
i weterynaria sądowa

1. Z dniem 1 stycznia 1967 r. weszły w życie prze-
pisy ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. ,o postępowa-
niu egzekucyjnym w adm,inistracj,i (Dz. U. Nr 24.
poz 151) okreśiające śro,dki przymusu i zasady po-
stępowania przy egzekucji należności o charakterze
pienięż,nym, jak i obowiązków o charakterze nie-
plenlęznylm.

Rozporządzenie Rady Mirrristrów z dnia 27 wtze-
śnia 1966 r. w sprawie wykonania usńawy o po,stę-
powaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U.
Nr 45, poz. 279) określiło, że egzekucji administra-
cyjnej po,dlegają m. irr. rrależności pieniężlne przy_
padające za usługi świadczone przez państwówą
służbę weterynaryjną.

2. ]iV Dzienniku Ustaw Nr 39, pod p,oz. 233 ulkaz,ał
się jednolity teks ustawy z dnia 15 grudnia l95l r.
o orzecznictwie karno-adminiistracyjnym obejmują-
cy również tekst ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r.
o przekaza,niu niektóry,ch drobrrrych prze,stępstw ja-
ko wykroczeń do,orzecznictwa karno-administra-
cyjnego (Dz, U. Nr 23, poz" 149).

3. Zagadnienie umów sprzedaży i dostawy m. in.
arty,kułów farmaceutycznych i materiałów z ,,Cen-
trowetu" unormowało:

l) zarzą,dzenie Przewo,d,niczącego Komisji Plano-
wania przy Radzie Ministrów z dnia ? października
1966 r. w sprawie ogóInych warunków umów s,prze-
daży oraz umów ,dostawy w ,obrocie krajowym po-
między j ednostkami gospodarki uspołeczniornej
(Mon, Pol, Nr 57, poz. 276),
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2) inst,rukcja Przewodniczącego Komisj,i Plano-
wania przy Radzie Ministrów z dnia 7 pażdziernika
1966 r. w sprarvie postępowania przy zawieraniu
i wyko,nl,waniu lrmów sprzedażv i timó.ł, dostarł,y
(Mon. Pol. Nr 57, poz. 2l7),

4. Norł,e zasady dotyczące wad głównych ustaliło
rozporządzenie 1\4i,nisira Rolnictwa z dnia 10 lipc:r
1966 r. rn, sprarł"ie odpowieclzialrrości sprzed ar,r,cóv,,
za wady główne niektórvch giatunkó.ł zlvieiząt(Dz U, Nr 43, poz 257).

IX. Zagadnielria nauki, szkolnictwa wyższego
i zatrudnienia absolłr,entów ważne dla pracowników

służby rvet.

l. Wydano ustawę z dnia 11 listopada l966 r.
o utworzeniu urzędu Ministra Oświaty i Szkolnic-
twa Wyższego (DZ. U. Nt: 47, poz. 2931 oraz Llcll,"Vir,
łę Rady Ministrów z dnia 12 grudnia 1966 r. w
sprarvie nadania statr-rtu organizacy jnego Poiskiej
Akademii Nauk (Mcł-l. Pol. Nr 72, poz. 234).

2. Rozporządzelnie Rady lVlinistrów z dnta tJ 1ute-
go 1966 r. w sprawie warunków i trybu pfzepfo-
wadzatlia przewodów doktorskich i habilitacy j,nycil
(Dz, U. Nr 8, poz. 53) ustala zasad,r, przepr-owadza-
nia tych przeu,odów, a lozporzildzenie Rady Mirri-
strólv z dnia 1lr,rtego 1906 r. ił,sprawie powoł;,-
wania pracownikólv na,ukowo-badawczycłr rł, insty-
tutach naukowo-badawczych (Dz. U. Nr 10, poz. 62')
określa l,varunki, jakim polvinny odpo\^/iadaó osobv
powołane na statrowisko pracownika naukowo-ba-
dawczego zar,ólvno w instyttrc j ach naukotvo-ba-
dawczvch, jak i jednost,l<ach tego typu, jak zakła-
dy higieny weterynaryj]nej To ostatnie rozporzą -
dzenic zostalo uzl,tpe}trione:

!) zarządzeniem 1\r '/,l \'iinistra llolnictwa z dnl,a
4 maja 1966 r. w sprawie właścilvości Biura d/s
Nauki i Postqpu w Rolnictwie w zakresie lvykony-
wanla plZeplsow uU|ycżącyeh nadawaOra tJlL.IoW tia!ł-
kowych, powoływania osób na stanowiska samodziel-
nych i pomocniczych pracowników naukowo-badalv-
Cz5lc6 oau, utdzielania t),m. praco\Ąrnikclm zezwoleń na
doc.iatkorve zatrucinienia,

2) wvtyczn.u*mi Ministcrstwa RoInictwa -- Biura
do spraw Nauki i Postępu w liolnictwie z dnia 11
maja 1966 l. do opracowatria wniosków, dot. po-
woływania pracownikóu, naltkou,o-haciawczych- rł,
jednostkacil upraWiIrOli}ch clo lcn i_i]ifLloflrdrrrit lr<l
podstawie art. 39 ustawy z 17 lutego 1961 r.o instytutach naukol,u,o-badawcz),cłr.

3. Zagadniernie pomocy materiaInej dla studetltówi sprawy związane z zatrudnieniem absolwentórv
szkół wyższy,eh zostały uregulolvane w następurj ą-cych aktach normatyu,nych:

1) rozporządzeniu llady Nlinistrów z dnia 28
stycznia 1964 r, w sprawie pc}nccy materialnej dla
studentów szkół wyższych i r,vvższ5,ch szkół zalvo-
dowych (tekst jednolity: Dz. tJ. z 7966 r. Nr 21,
poz.139),

2) zarządzeniu Minisirrr Finalrrsów z dnia 74
czerwca 1966 r zmieniającym zarządzenie w spra-
wie zasad u,dzielania pomocy kredytcwej zamiej -
sCowym pracorvnikom - absolvrentom l s-!udentU!:l
szkół ,wyższych na opłaceni,e części vu,kładu wła-
snego w spółdzieIniach budownictw-a mieszkanic-
w,ego (Mon. Pol. Nr 29. poz. 153).

4. Ministel Rolnictwa wystoscrvał d,o Przewodni-
czących PWRN pismo z dłlia 25 maja 1966 r
wnio,skujące aby:

1,1 stypendia dia studentów wydziirlóvl wcteryna-
ryj,nych były fundowane rł,yłącznie przez PWRN,
a nie przez PPRN i aby umowy styperrdialne okre-
ślały obowiązek stypendysty odpracowanlia stypen-
dium na terenie województwa, a nie o,kreśIotlego
powiatu,

2) Iiczba stypendiów fundowanych dla studentó,rv
wydziałów wetelynaryjnych i ich rozdział były
pnzez właściw5, wydział PWRN uzgadnia,ne z. wła-
ści,ń,ym wojewódzkim lekarzem weterynarii,

N, Zagadnienia ekonomiczne, inwestycyJne,
finansowe, transportowe, różne

I. Zarządzeliem Nr 3l Min,is,trów Rolnictwa
i Finansów z dnia 1 mal,ca t966 r. w sprawie obni-
żelria opłat za usługi weterynaryjne dla osadników
w rejonie Bieszcza,d (Dz. Urz, Min. Ro1. Nr 2,
poz. 6) osadnikom, któ,rzy nabyli gospodarstwa ocl
Państłva w rejonie Bieszczad, obniżono o 509,,0 (tj.
do kwoty 0,75 zł za 1 punkt obrachu,nkowv) opłaty
weterylralyjiie na okres 5 lat. PWRN rua spowodo-
wać przekazanie dla PZWet, odpowiedLnich do,tacji
na pol<rycic rniedoborów spowodowanych obniźe-
niem opłat z tego tytu}u.

2. Rozporządzenie Mi,nistra Bud,ownictwa i PIze-
rnysłtt Materiałow Budowlanych z d,nia 14 czerwca
1966 r. w sprarvie warunków technicznych, jakitn
powinny odpowiadać obiekty budowlane budownictwa
powszechtrego (Dz. U. Nr 26, poz. 15?) określiło, że
warunki te będzie ustalał Minister Budownictwa i
Przemysłu Materiałów Budowlanych w dtodze zarzą-
dzeri ogłoszonych w Dzienniku Budownictwa. Należy
zazllaczyć, ż,e toz1lotządzenie to uchyliło dotychczaso-
we Szczegółowe przepisy ogłoszone w Monitorze Pol-
skim. dot. ln. itr. budownictwa inwentalskiego.

3. Zarządzenie Nr l25 iVlin,i,stra Rolnictwa z dnia
6 lipca 1966 r. w sprawie Zasad gospodarowania
I.'unduszem Rozwoju Rolnictwa (Dz. Urz. Min. Rotr.
Nr, 9, i:oz. 71) przewiduje, że fundusz powiato,wego
zrviązku kółek rol,niczych może bvć przez,naczo]ny
m. in. na budowę i remonty agronomówek, zakup
wyposażenia agrono,mówek w inwe,ntarz żyrł,_r,
i sprzęt oraz pomoce naukorl,e do wysokości 60 tys.
zł (w agronomówce III stopn,ia), zakup wypos,ażenia
aglonomówek w sprzęt l.ekars,ki dla pracy lekarza
lvet, oraz budowę pomieszczenia w.et, dla zwierząt,
jeżeli w agronomówce I lub II stopnia okaże się
celillve uruchomie-.nie punrktu wet. i umieszcze,nie
r,v nim również lekarza wet.

4, Zarządzenie Ministra Fin,arrrsów z drnia 30 grud-
nia i955 r, w Splawie dopuszczenia do realrzac]l
w latach 1966 i 1967 drobnych inwestycji (NIon.
Pol. z 1966 r, Nr 2, po,z. 16) upoważniło jednostki
gospociarki uspołecznionej do podejmowania poza
inwestycjarni objętymi pla,nami locznymi inwe-
stycji polegających na:

1) nabyciu produktów zaliczornych do środków
trwałych, których jed,nostkowe kos,zty nabycia
wraZ z mo,ntaŻern nie lprzekraczają kwoty 50,c00 zł

!) wykonaniu robót br-rdowlanych realizowany,il
sposobem gospo,darczym o koszcie nie przekTacza-
iącym 50.000 zł,

3) b,,rdowanie wraz z pierwszym wyposażeniern
lub na naodernizacji obiektów o wartości kosztory-
sowej do 350.000 zł związanych z obsługą ro,lnic-
tWa.

Inwestycje te mogą być podejmowane pod wa-
t,unkiem:

a) posiadania na ich realizację środków finanso-
wych, w tym również ponadplanowych, których
przeznaczenie na ce],c inwestycyjne dopuszczają
obowiązujące p,rzepisy, przy czy1a, w szczegóIni€
uzasadnioinych przypadkach banki są upra,wnione
do udzielatria kredytu na inwestycje usługowe, vzv-
pełnia jące środki wła,sne,

b) przyjęcia przez ba,nk inwestycji do finansowa-
nla

W związku z zapytaniem, czy w ramach ww za-
lządzenia zakład weterynarii może podjąć rozbu-
dowę lecznicy rveterynaryjnej o część administra-
cyjno-gospodarczą Milnisterstwo Fina,nsów - Zespół
Gospodarki Terenowej pismem z dnia 2 marca
1966 r Nr IJT1B S26/1166 wyjaśniło że:

L) zarządzenie Ministra Finansów dotyc,zy wszyst-
kich jednosrtek gospodar.ki uspołecznionej, a więc
również zakładów wetery! arii,

2\ zakłady budżetowe zgodlnie z tym zarządze-
niem'mogą, o ile posiadają na ten cel odpowiednie
śt,odki fina,nsorve i l,arrk przejmie inwestycję do

j7i
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fin,ałr,sowania, realizować poza planern drobne
inwestycje o wartości do 50.000 zł, względnie o !vaf-
tości wyższej, o i_le związane są z ,obsługą rolrrric-
twa,

3) rozbudowę PZLZ możrra potraktować jako
inwestycję związaną z obsł.ugą rolnietwa, w związ-
ku z czym, zgodnie z § 3 pkt. 3 zarządzenia, PZWet.
może rea,lizować omawianą inwestycję, o iLle jej
warlość kosztorysorł,a nie pr,zekracza 350.000 zł,

4) realizacja przez zakład budżetowy inwes,tycji
drobny,ch pozaplanowych nie rnoże qpowodować
obniżenia wpłat do budżetr,r doko,nywanych w try-
bie zarządzenia Ministra Finansów z dnia 15 czerw-
ca 1965 r. w sprawie nadania państr,r,owym jednost-
kom organizacyjrrvm fo,rmy zakładów budżetowi,ch
(Mon. Po]., Nr 34, poz. 189).

5. Rozporządzenie Rady Mirnistrów z dnia 29
kwietnia 1966 r. zmieniające tozporzą|dzenie w spra-
lvie dostaw, robót i usług na rzecz jcd,nostek pań-
stwowych (Dz. U. Nr 17, poz. 110) Iiberalizuje prze-
pisy dot. korzystania z usług rzemieślników indy-
wiciualnych i przedsiębiorstw prywatnych (np. moz-
na obecnie skład,ać zamórvi,enia bez zbieiania ofert
na roboty budowlane wykony1,1,ane w związku z ro-
botami awaryjnymi, wartości do 100 tys. zł),

6- Narodowy Bank Polski wydał zatządzenie
Nr A,'8 z dnia żB lutego 1966 r. dot, kredytou,arnia
zakładów budżetolvych. i,I zarządzeniu tym :

1) oddziały NBP zostały upoważnione do udzie-
lania za,kładom budżetowym krerdytlt obrotowego
na poczet przyszłJrch wpływów w przypadkach,
gdy z uzasadnionych wzg],ędów goslpodarczych wy-
datki wyprzedzają w czasie osiągane dochody.

2) ustalono, że wn,iosek kredytowy zakładu rna
określaó wysokość kredvtu, termin jego srpłaty
i uzasadinienie,

3) kredyt rnoże byó udzielony z termin,em spłat.y
do końca r,oku, a za zgodą oddziału wojewódzkiego

- także poza dany rok kalendatzowy,
4) op.rocentowalnie kredytu wynosi l %.
7. Zatządzenie Ministra Finansów z dnia 22 grvd-

nia 1966 r, zmjelniające zarządzenie w sprarn,ie kla-
syfikacji dochodów i wydatków budżetu central-

nego i budżetów terenowych (M,on, Pol. N,r 74,
poz. 350) ustaliłc następującą klasyfikację docho-
dów rvetery,narii:

§ 50 opłaty za usługi - poz. 501 - wpływy tld
lud,ności, poz. 502 - wpłyrvy z gospodarki uspo-
łeczniorn,ej,

§ 58 doLtacje z budżetu,
§ 94 przelewy na rz,ecz gospodarki pozabudżeto-

weJ.
9. Szczegółowe zasady postępowa,nia ze zbędnymi

pojazdami sarnocho,dowymi (których kosń na,p,rawy
przek;racza 70% ceny takiego pojazdu w stanie no-
wym, lub nlżycie pojazdu wynosi 80ah bądź więcej)
regulują zarządzenia Mirristra Komunikacji:

1) z dnia 28 stycz,nia 1966 r. w sprawie postępo^
wania 7.e zbędnymi pojazdami samochodowymi
(lMon. Pol, Nr 4, poz. 32),

2) z dnia 28 stvcz"nia 1966 r. w sprawie zbywania
skasou,anych pojaz,dów samochodowych (Mon. Po1.
Nr 4, poz, 33),

M. in. przepisy te regulują przypaldki, kie,dy ska-
sowally pojazd moźe być rclzebrany,na części, ja,k
i zasady sprze,daży samochodu o,sobowego, moto-
cykla 1ub samochodu ciężarowego o konstrukc ji
nadwozia pochodnej od samochodu oso,bowego w
drodze przetargr-t lub b,ez przetargu (przy cenie nie
niższej, niż 50o/. ceny wyw,ołania przy przetargu).

9. Nowe zasady ustałania norm zużycia paliw
płynny,ch dla samochodów służbowych ustala roz-
porządzenie Ministra Komunikacji z dnia 28 czerw-
ca 1966 r. w s,prawió norm zlżycia paliw płyn,nych
w eksptroatacji pojazdó,w samochodowych (Mon.
Pol. Nr 33, poz. 1?3).

10, Ustawa z dnia 17 czelwca 1966 r. o utworze-
niu Centralnego Urzędu Jakości Miar (Dz. U. Nr 23,
poz. 747) zitu,iera przepirs, że nie dotyczy ona kon-
tro),i jakości wyrobów z zakresu zastrzeżonego do
u,łaściwości innych organów m. in, tolzporządz,e-
niem z dnia 22 rnarca 1928 r. o badaniu żw,ierząt
rzeźrlych r rrrięsa i ustawą z dnia 6 grudnia 196U r,
o hodowli zwietząt gospodarskich.

AdICs autola: dr władysław LutyńSki, Warszawa 45, ul,
źeromskiego 25 m. 12.

naukowa i pedagogiczna Nusbauma w środowisku
hvowskim.

Nusbaum był wybitną indywidualnością intelektual-
ną i naukową Lwowa, Był znakomitym badaczem (wg
G. Brzęka całokształt doro;bku N, obejmuje ponad
350 opublikowanych pozycji), wybitnym profesorem
uczeIni lwowskich, nieprzeciqtnym popularyzatorem
nauk biologicznych, szerzycreIem ewolucjonizmu
w wersji darwinistycznej, autorem znanych podręcz-
liików anatomii porównawczej, embriologii, zoologii
Dzięki licznym wyjazdonr do naukowych placówek za
granicą i kontaktom osobistym z uczonymi zagranicz-
nymi rozsławił imię nau]ni polskiej,

Na okres pobytu Nusbauma we Lwowie (1892-1917)
ITzypada najważniejsza jego działalność naukowa
i pedagogiczna. Od r. 1892 wykłada na uniwersytecić
po prof. B. Dybotnskim. Prowadzi jakiś czas takze
wykłady anato,mii porównawczej dla studentów me-
dycyny, Do obowiązków profesora uniwersytetu dc,-
chodzi równolegle kierownictwo Instytutu Zoo\ogicz-
nego uniwersytetu (1907-1917). Umiera 13.III.191? r.

Na 35 1at pracy naukowej, 24 przypada na okres

ZDZISŁAW SZUBA

)ozef Nusbaum-Hilarowicz jako anatom zwierząt domowych

Z HISTOR|| MEDYCYNY WETERYNARYJNEJ

Katedra Anatomii zwiarząt wSR w Szczecinie
Itierównik: cloc. dr M. KUBASIEWICZ

W roku bieżącym przypada 50 rocznica śmierci
J ó ze J a N usbauma - HźLur ousicza ( 1859-191 ?).

Warto przypomnić tę piękną i ciekawą postać
uczonego, który czynny był również na polu anatornii
zwierząt domowych. Zliyt mało chyba zwr-aca się
uwagi na pedagogiczną i naukovą dzialalność tego
bądacza na tym polu. Sprawa ta jest niezmiernie inte-
resująca z punklu ,"vldzenia historij nauki, łr,kładu
weterynarii w ogólny postęp morfologir i rrietoJo-
logii nauk morfologicznych,

Józef Nusbaum-Hżlarawżcz wodził się 11.XII.1B59 r.
rv Warszawie, gdzie ucze,szczał do gimnazjum i ukoń-
czył unLiwersytet uzyskując w r. 1871 stopień kandy-
data nauk przyrodniczych. 'W r, 1886 otrzymuje sto-
pień magistra zoologii i anatomii porównawczej na
rvszechnicy w Odessie (po krótkim tam pobycie). Do-
ktorat nauk zoologicznych otrzymuje w r:. 18BB na
Uniwersytecie Warszawskim. W r. 1891 habilituje się
jako docent prywatny z,oologii i anatomii pcrówna,ur,-
czej na Uniwersytecie Lwowskim, na którym obejmu-
je w foku następnyn wykłady. Od tego czasu datuje
się nieprzerwana aż do śmierci bogata działalność,
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